At contra cnobite Christi servi, licet de ejus incommodo tristarentur, gaudebant tamen
quoniam tam egregius miles, comitali honore prfulgens, secundum Domini preceptum cuncta
relinquebat ejusque jugum suave et onus leve mente devota suscipiebat. Deferuntur itaque
inter cetera ipsius ornamenta vasa plurima, aurea et argentea, ¢rea et lignea, candelabra
quoque preciosa, qu¢ omnia ut dignum erat ad sancte gcclesig, seu sancti altaris ministeria
deputantur. Inter hec ergo, duo vasa preciosa ad limpham fundendam sive recipiendam in
sacerdotis manibus ; quorum unum manipulum' vocamus, eo quod manu geritur, in quo etiam
littere habentur que Abgari® regis® ad sanguinem minuendum eum fuisse testantur : in ipso
quoque, ipse rex cum se fleotomante® alioque sibi serviente ex precioso puroque auro cemitur
imaginatus®, tamque preciosum ac decorum vas in hac

a) BC aloquio. - b) C Abagari.

1. Du Cange, dans son Glossaire, ne cite que cet exemple de « manipulum » employé dans le
sens d'aiguicre.

2. Abgar V Oukdama ou Le Noir, roi d Edesse (15-30 ap. J.-C.), souffrant d'une maladie
incurable, la lépre on la goutte, aurait écrit a Jésus-Christ de venir le guérir. Le Sauveur lui
aurait répondu. (K. Matthes, Die edessenische Abgarsage auf ihre Fortbildung untersucht.
Leipzig, 1882, 8° bl. 34. - Journal asiatique, XVIII, n® 2 (1891), 234-256). La légende,
condamnée en 494 par le Concile de Rome, persista au Moyen Age. (Orderic Vital, Libri
ecclesiastici X111 (éd. Aug. Le Prévost), I, 319 etc.)

3. Est-ce le mot fleotomans qui a fait supposer a I'abbé Simon (histoire de Vendome, 1, 9) que le
bassin d'or avait la vertu d'arréter les hémorragies ?

4. Abgar et son médecin étaient, semble-t-il, figurés en relief au fond du vase.
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patria minime dicitur inveniri'. Textus etiam libri sancti evangelii optime litteris aureis
conscriptus, auro et argento atque ebore inciso pulchre operatus, minime defuit. Aureus
quoque ensis cum cingulo aureo, ex quo hoc magnum monasterium dicitur esse inceptum, a
lumbis resolutus, ejus dono allatus® fuit. Item vas preciosum valde ex lapide quem berillum
dicimus, ex quo aqua in sancto calice fundebatur, locumque quo milites exerceri solent
cristallino lapide optime operatum secum detulit. Servorum quoque et ancillarum infinitum
contulit numerum.

Quid plura ? Nemo hac® mortali carne tegitur, qui cuncta ejus dona pleniter enumerare valeat.
Cum ergo tam gloriosus comes innumeris in sgculo claruerit honoribus, nulli heredum, nulli
amicorum, nullique suorum fidelium tanta, exceptis castris, reliquit quanta Deo sanctisque
ejus in loco sibi pre cunctis dilecto pro salute su¢ animg contulit. Sacro igitur scemate
religiose indutus, in domo sibi juxta gcclesiam prgparata plurimis diebus infirmus jacuit.
Postmodum vero suorum servorum preces pro eo semper fundentium Dominus pius placatus,
convalescere cgpit atque cum ceteris abire fratribus. Cum itaque sanitati redditus® Domino
fideliter placere studeret, illi jugiter gratias referebat eumque humili mente benedicebat quod
su¢ sancte misericordi¢ gratiam illi ¢tiam in hoc ordine conferebat.